sacerdocio (ministerial) católico como tal a partir de una “consagración externa”.

La crítica del catolicismo como religión surge a partir de una valoración de lo externo como negativo. Lo sensible y natural es lo no esencial, y por tanto no valioso. A pesar de todos los intentos de recuperación de lo material en lo interior del sistema hegeliano, este dato es absolutamente condicionante en los puntos fundamentales.

Hegel entiende muy bien que en el catolicismo hay una “recepción” [“empfangen”], que queda garantizada radical e ineludiblemente por la *materia* de los sacramentos, la cual, por supuesto, no es más que capacidad de recibir, según Aristóteles —y en este punto Hegel pretende ser aristotélico—,<sup>44</sup> por lo menos en su más propia realidad.

Ese rechazo de la recepción se refiere al sacramento como signo *sensible*, pero más especialmente al hecho de la diferencia de clases sociales dentro de la Iglesia, es decir “una clase laica que recibe el saber de la verdad divina” y “la dirección de la voluntad y de la conciencia, del exterior y de otra clase”. La interioridad es una nota esencial del saber para Hegel, así como lo es su unidad dialéctica con la libertad como radical autorrealización. Ambas notas están directamente negadas por la concepción del sacerdocio católico, tanto en su función más estrictamente sacramental-ministerial, como en su función anunciadora de la palabra divina.<sup>45</sup>

44 Cfr. G. W. F. HEGEL, *Ciencia de la Lógica*, trad. esp. Buenos Aires 1976, Primer libro, segunda sección, primer capítulo, nota 2: *La antinomia kantiana de la indivisibilidad y de la divisibilidad infinita del tiempo, del espacio y de la materia*, 174-175. W. L. (Hamburg 1975, F. Meiner), I, 192-193.

45 Cfr. G. W. F. HEGEL, *Rede bei der dritten Säkular-Feier der Uebergabe der augsburgischen konfession (Den 25 Juni 1830)*, en *Vermischte Schriften aus der Berliner Zeit*, Stuttgart-Bad Cannstadt 1966, 532-544, aquí 533-535: “Fuit enim pridem ista Christiani orbis conditio, ut in duos ordines esset discissus, quorum alter libertatis per Christum nobis comparatae jura et administrationem arripisset, alter ad servitutem detrusus hujus libertatis ipsius mancipium esset. Libertatem autem Christianam eam esse intelligimus, ut unus quisque dignus declaratus sit, qui ad Deum accedat eum cognoscendo, precando, colendo, ut negotium, quod sibi cum Deo sit, Deo cum homine, quisque cum Deo ipse peragat, Deus ipse in mente humana perficiat. Neque cum Deo aliquo negotium nobis est, qui naturae affectibus sit obnoxius, sed qui sit veritas, ratio aeterna, ejusque rationis conscientia et mens. Hac autem rationis conscientia Deus hominem esse praeditum atque ita a brutis animalibus diversum voluit, ut Dei esset effigies, atque mens humana, quippe aeternae lucis scintilla, huic luci pervia. Ideo porro, quod homo Dei esset imago, Deus humanae naturae ideam sibi vere inesse mortali generi palam fecit, atque amari se ab hominibus et permisit et voluit, eisque sui adeundi infinitam largitus est facultatem ac fiduciam. Summum igitur hoc, quod homini concedi potuit, bonum ei denuo ereptum fuit, namque intimum animi adytum, qui ejus sanctae communionis solus esse potest locus et occasio, terroribus et commentis inquinatum, foedisque superstitionibus obrutum fuit, quibus quasi muro aheni commercium illud interceptum est. Hi cancelli, inter Deum et animum ejus accedendi desiderio flagrantem interjecti, fons et origo servitutis fuerunt; amor enim divinus liberum et infinitum est commercium, quod, quum finibus impeditur, in ejusmodi consortionis naturam redigitur, quae inter mortales esse solet, sanctaeque res in verum vilium, quas manu possidere, vi et armis continere, immo emere et vendere possis, conditionem pervertuntur. In ejusmodi consociatione dominio, arbitrio locus est; ibi quaecunque animis, a libertate divina alienis, insunt, ambitio, regnandi libido, avaritia, odium, omnisque tyrannidis et socordiae genus